
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 02 - CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 389

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13767 del 16/12/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO E TRATTAMENTO O SMALTIMENTO IN IMPIANTI 
EXTRAREGIONALI DEI RIFIUTI SPECIALI CER 19.12.12 E 19.05.03, PRODOTTI DAGLI 
IMPIANTI DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI URBANI REGIONALI: N IN IMPIANTI 
EXTRAREGIONALI. CIG 83882857C2 - CONTRATTO DI AFFIDAMENTO REP. N. 8008 DEL 
02.10.2020. APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ RELATIVI AL SAL N. 2 A TUTTO IL 
09.09.2020 LIQUIDAZIONE FATTURA N. 622010009114 DEL 11.11.2020 EMESSA DALLA 
SOCIETÀ HERAMBIENTE S.P.A.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel  

territorio della Regione Calabria (DGR n. 241 del 06.06.2019)

 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA la D.G.R. 2661 del 21/06/1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.G.R. 354 del 24/06/1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;
VISTO il D.P.G.R. 206 del 15/12/2000 recante “D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, ad oggetto: separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 12/08/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali 
e locali”;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, modificata dalla D.G.R. n.111 del 17/04/2015, di approvazione 
della nuova macro struttura della Giunta Regionale;
VISTA la DGR 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della 
G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;
VISTA la  DGR  24  del  31/01/2017,  recante  “Completamento  degli  interventi  necessari  al  definitivo 
superamento delle criticità del settore dei rifiuti speciali solidi urbani nel territorio della Regione Calabria”;
VISTA la DGR 468 del 19.10.2017, con la quale si è attribuito, tra l’altro, in capo all’ing. Domenico Maria 
Pallaria, Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza, le funzioni di soggetto responsabile 
delle  iniziative e  degli  interventi  da  eseguirsi  per  il  superamento delle  criticità  del  Settore  dei  rifiuti 
speciali  solidi  urbani,  finalizzate  al  completamento  ed  all’efficientamento  del  sistema  impiantistico 
regionale  e  previste nel  Piano Regionale  dei  Rifiuti  speciali  approvato  dal  Consiglio  Regionale con 
Deliberazione n. 156 del 19-12-20216;
VISTA la DGR. 241 del 06.06.2019 che conferma le funzioni attribuite all’Ing. Pallaria dalla citata DGR 
468/2017;
VISTO il  DDG  n.  1979  del  27/02/2017,  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  24  del  31.01.2017  recante 
Completamento degli interventi necessari al definitivo superamento delle criticità del settore dei rifiuti  
speciali solidi urbani nel territorio della Regione Calabria. Provvedimenti”;
VISTO l’estratto del  processo verbale della  seduta di  Giunta regionale del  30.03.2017,  nel  quale si 
afferma che le competenze attribuite all’ing. Domenico Pallaria con DGR n. 24/2017 “non assorbono, né 
sostituiscono le ordinarie competenze del Settore Rifiuti speciali del Dipartimento Ambiente e Territorio,  
che di conseguenza dovranno continuare ad essere esercitate senza alcuna soluzione di continuità”;
VISTO il  DDG  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica  decreto  n.  31  del  12/01/2016 
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale.”;
VISTA la  DGR  421  del  24.09.2018  avente  ad  oggetto  “Misure  volte  a  razionalizzare  e  garantire  
maggiore  efficienza  alla  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  modifica  al  Regolamento  
regionale n. 16 del 24.12.2015 approvato con DGR 541/2015 e s.m.i”;
VISTA la DGR 63 del recante “Struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione - revoca  
della struttura organizzativa approvata con dgr n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R.  512 del  31.10.2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti”;
VISTA l’Ordinanza del  Capo Dipartimento della Protezione Civile  della Presidenza del  Consiglio  dei 
Ministri n. 57 del 14/03/2013;
VISTA la L.R. 18 del 12.04.2013, recante “Cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti 
speciali.  Disciplina transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi” e s.m.i. pubblicata sul 
BURC n. 8 del 16 aprile 2013 e s.m.i., nelle more della completa operatività degli ATO, previsti dalla L. 
148/2011;
VISTA la L.R. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti speciali urbani in Calabria”  
così come modificata dalla L.R. n. 54 del 22.12.2017 e dalla L.R. n. 5 del 22/01/2019;
 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO che:
--  la L.R.  14 del  11.08.2014,  “Riordino del  servizio di  gestione dei  rifiuti  speciali  urbani  in Calabria” 
stabilisce la dimensione territoriale per l’organizzazione del servizio pubblico essenziale di gestione dei 
rifiuti speciali urbani, individuando n. 5 ambiti territoriali ottimali, coincidenti con il territorio delle province 
calabresi, ed istituisce gli enti di governo denominati Comunità d’Ambito secondo le forme associative 
dei Comuni di cui all’art. 30 del D. Lgs. 267/00;
-- la L.R. 11 del 07.05.2019 modifica la L.R. 14/2014 attribuendo la funzione della Comunità d’Ambito per 
l’ATO di Reggio Calabria alla Città Metropolitana di Reggio Calabria;
VISTO  il  Piano  Regionale  di  Gestione  dei  Rifiuti  speciali  (PRGR)  che  il  Consiglio  Regionale  ha 
approvato con la Delibera 156 del 19.12.2016 e successivamente modificato con la Delibera 474 del 
10.12.2019;
CONSIDERATO che  le  Comunità  d’Ambito  di  Catanzaro,  Cosenza,  Crotone,  Vibo  Valentia  e  Città 
Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  non  hanno  ottemperato  ai  propri  compiti  registrando  ritardi  nella 
predisposizione dei Piani d’Ambito, nella scelta della forma di gestione e nell’attuazione degli interventi 
previsti nel PRGR;
PRESO ATTO che le anzidette inottemperanze delle Comunità d’Ambito ed i conseguenti ritardi nella 
realizzazione di  un sistema impiantistico integrato regionale per la gestione dei  rifiuti  speciali  urbani 
(trattamento  e  smaltimento)  hanno  determinato  il  ricorso  a  forme  speciali  di  gestione  attraverso 
l’emanazione di ordinanze presidenziali contingibili ed urgenti ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/00 o ai 
sensi dell’art. 117 del D.Lgs. 112/98 e dell’art. 32 della L. 833/78;
VISTA l’Ordinanza ;della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile n. 630 
del 3 febbraio 2020
VISTE in particolare:

   l’OPGR 45 del 20.05.2020 recante ad oggetto “Urgenti misure per assicurare la corretta gestione  
dei  rifiuti  speciali  urbani  anche  correlate  alla  prevenzione  e  gestione  dell’emergenza  
epidemiologica da COVID-19;

   l’OPGR 54  del  03.07.2020  che,  per  fronteggiare  l’insufficiente  disponibilità  degli  impianti  di 
discarica presenti nel territorio regionale (pubblici e privati), ha ordinato, tra l’altro, al punto 1, lett.  
b), al Responsabile delle iniziative di cui alla DGR 241/2019 di procedere, in sostituzione delle 
Comunità d’Ambito in deroga alla L.R. 14/2014, in via d’urgenza e per un periodo non superiore a 
90 giorni, all’individuazione di impianti extraregionali ove conferire i rifiuti speciali prodotti dagli 
impianti pubblici e privati al servizio del sistema pubblico, con codici EER 19.12.12, 19.12.10, 
19.05.01 e 19.05.03, e di sottoscrivere i conseguenti contratti di appalto per il servizio di trasporto 
e conferimento, il cui costo è anticipato dalla Regione;

DATO ATTO CHE:
   con la DGR 177 del 07.07.2020, Misure attuate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

Covid-19, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 2/2020. Utilizzo risparmi di spesa di cui all’art. 111 del D.L.  
17.03.2020,  è  stata  destinata  una  quota  dei  risparmi  di  cui  all’art.  111  del  D.L.  1/2020  per 
l’importo di € 3.500.000,00 per la realizzazione degli interventi previsti nell’OPGR 54/2020, con 
riferimento alla disposizione di cui al c. 1 lett. b) della stessa;

   la medesima DGR 177/2020, nel  punto 2,  demanda al  responsabile individuato dalla OPGR 
54/2020, d’intesa con il Responsabile della dell’a U.O.A. Protezione Civile, l'attuazione di detti  
interventi;

RICHIAMATO il DDG N°.  9808 del 28/09/2020  con il quale, per le motivazioni ivi riportate, a 
seguito  della  procedura indetta dall’U.O.A.  Protezione Civile  con l’Ordinanza 4/630 del  15.07.2020, 
costituente decreto a contrarre ai sensi dell’art. 32, c. 2, del D.Lgs. 50/2016, con cui, in particolare:

  ·  è  stato  aggiudicato,  ai  sensi  dell’art.  32,  del  D.  Lgs  50/2016,  alla  società 
HERAMBIENTES.p.A., al prezzo di € 249,00/r oltre Iva al 10%, il servizio in oggetto;

  ·  è  stato  dato  atto  del  gruppo  di  lavoro  per  le  funzioni  amministrative  e  tecniche 
necessarie per l’espletamento della procedura e per l’esecuzione del servizio;

  · è stata impegnata la somma complessiva di € 1.750.000,00 sul capitolo U9110102801 
anno 2020,  giusta  proposta di  impegno n.  7029 del  03/09/2020 di  €  1.720.120,00 e 
proposta  di  impegno  n.  7030  del  03/09/2020  di  €  29.880,00  al  fine  di  garantire 
l’esecuzione del servizio in argomento;

 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://www.medicoeleggi.com/argomenti000/italia2020/412071.htm
https://www.medicoeleggi.com/argomenti000/italia2020/412071.htm


PRESO ATTO che in data 02.10.2020 con repertorio n. 8008 è stato stipulato il relativo contratto di  
affidamento; 
CONSIDERATO che con DDG N°. 12411 del 26/11/2020 è stato  approvato il certificato di pagamento 
per  il  S.AL.  n.  1  per  il  servizio  svolto  al  31.08.2020  e  conseguentemente  liquidato  l’ammontare 
complessivo di € 1.009.247,34 (oltre Iva);
VISTE

·         la nota prot.  SIAR n. 360919 del 05/11/2020 con la quale il  RUP ha trasmesso gli  atti  di 
contabilità del 2° SAL a tutto il 09.09.2020 ed il relativo certificato di pagamento, emesso in data  
05.11.2020, dal quale si evince che il credito della società HERAMBIENTE S.p.A. ammonta ad €  
454.766,69  (oltre Iva); 

·         la fattura n. 622010009114 del 11.11.2020, acquisita con prot. SIAR n. 377549 del 18.11.2020 
  relativa al servizio svolto a tutto il 09.09.2020 per l’importo di € 500.243,36 (Iva compresa), che 
la società HERAMBIENTE S.p.A. ha trasmesso per la liquidazione;

RITENUTO, pertanto, necessario
   procedere alla approvazione della contabilità relativamente al SAL n. 2, emessa dal RP per il  

servizio svolto effettivamente al 09.09.2020;
   liquidare gli importi relativi al servizio espletato fino al 09.09.2020 e corrispondere alla società 

Herambiente S.p.A. la somma complessiva di € 500.243,66 (Iva compresa) relativamente alla 
fattura suddetta;

VISTA la  seguente  scheda di  liquidazione n..14223 del  27.11.2020 generata telematicamente e qui 
allegata,  emessa  per  €  500.243,36  (Iva  compresa)  sul  capitolo  U9110102801,  giusto  impegno  n. 
7029/2020;
ACQUISITO il DURC prot. INAIL _24142055 con scadenza al 11.02.2021, dal quale risulta che l’impresa 
HERAMBIENTE S.p.A. risulta regolare ai fini contributivi e previdenziali, presente in atti;    
DATO ATTO che l’art. 153 del D.L. n. 34/2020 “Decreto Rilancio” ha sospeso l’esecuzione della verifica 
di cui all’art.48-bis del DPR n.602/73 nel periodo dal 08.03.2020 al 31.12.2020; 
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione, di cui alla circolare 57364 dell'11/02/2019 
del Segretariato Generale, previsti dal DLGS n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal PTPC 
ai sensi dell'art. 7 bis comma 3 del citato decreto;
VISTO l'art. 57 del D.lgs 118/2011;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 43 e 45  L.R. n. 8 del 42002,
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;
VISTA la  D.G.R.  n.  59/2020  “Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-2022, art. 11 e 39 comma 10 d.lgs 23 giugno 2011 
n. 118)”; 
VISTA la D.G.R. n. 60/2020 “Bilancio finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020-
2022 8art. 39 comma 10 del d.lgs 230.6.2011 n. 118”;
VISTA la legge regionale n. 2 del 30.4.2020;
VISTA la legge regionale n. 3 del 30.04.2020;
VISTA la nota n. 49133/SIAR del 12.02.2014 del Dipartimento Organizzazione e Personale avente ad 
oggetto BURC telematico – Modalità di invio atti – Circolare;   
VISTO l’art. 10 della Legge regionale n. 11/2011;
VISTO il Decreto del Ministero Economia e Finanze del 23/01/2015 di attuazione dello split payment;
DATO ATTO che ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità), il versamento dell’IVA 
sulle  fatture  dovrà  essere  operato  direttamente  dalla  stessa  Amministrazione  regionale  e  versato 
direttamente all’Erario con adempimenti che saranno curati dalle competenti strutture del Dipartimento 
regionale del Bilancio;

DECRETA
Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte integrante 
e sostanziale, di:

1.    approvare gli atti di contabilità di cui al S.AL. n. 2 per il servizio svolto al 09.09.2020 ed il relativo 
certificato  di  pagamento,  emesso  dal  Responsabile  del  Procedimento  in  data  05.11.2020, 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dai quali si evince che il credito della società Herambiente S.p.A. ammonta complessivamente a 
€ 454.766,69 (oltre Iva);

2.    liquidare l’importo relativo al servizio espletato fino al 09.09.2020, e corrispondere alla società 
Herambiente  S.p.A.  la  somma complessiva di  €  500.243,36 (Iva compresa)  giusta fattura n. 
622010009114 del 11.11.2020, acquisita con prot. SIAR n.  377549 del 18.11.2020;

3.   emettere il  relativo mandato di  pagamento a favore della società Herambiente S.p.A. per la 
somma di € 454.766,69 (Iva esclusa) sul conto corrente dedicato, intestato alla ditta medesima 
indicato nella scheda di liquidazione;

4.   far  gravare  la  somma  complessiva  di  €  500.243,36  (Iva  compresa)  sul  capitolo  di  spesa 
U9110102801, impegno n. 7029/2020, giusta scheda di liquidazione n. 14223 del 27.11.2020;

5.   demandare alla Ragioneria Generale l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle somme 
liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazione 
ed alle competenti strutture gli adempimenti in materia di IVA;

6.   di  dare  atto  che  si  provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione,  di  cui  alla  circolare  57364 
dell'11/02/2019  del  Segretariato  Generale,  previsti  dal  DLGS  n.  33/2013  e  alle  ulteriori 
pubblicazioni previste dal PTPC ai sensi dell'art. 7 bis comma 3 del citato decreto;

7.   notificare  il  presente  atto  alla  società  Herambiente  S.p.A.  a  cura  del  Dipartimento  Tutela 
dell’Ambiente;

8.   richiedere la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE MATTEIS VINCENZO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


